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بیانیه انجمن فیزیک و یک توضیح

در یادداشــت دیــروز تحــت عنــوان 
«گناه فریدون» اشــتباه محرزی را مرتکب 
شــدم که بابت آن از خواننــدگان عزیز و 
همکارانم در هیئت مدیره انجمن فیزیک 
ایران پــوزش می خواهم. مــن در فرازی، 
با کمــال ادب، از انجمن گلایه کرده بودم 
که چــرا در شــهادت مظلومانــه تعداد 
درخورتوجهی از همکاران فیزیک پیشه ما 
موضع گیری  نکرده است. درواقع، انجمن 
در تاریــخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۶ بیانیه قاطعی در 
محکومیــت ترور همکاران دانش پیشــه 
ایــران صادر کــرده بود که متأســفانه در 
تندباد اخبار جنگ دیده نشــده و آن چنان 
که حــق مطلب بود، بازتــاب نیافته بود. 
البته من وظیفه داشــتم کنکاش بیشتری 
کنم و باز هم از داوری شــتاب زده  خود از 
انجمــن پرافتخار فیزیــک، که خود عضو 
کوچکی از آن هستم، عذرخواهی می کنم. 
بیانیــه انجمــن در صفحــه رســمی آن 
قابل دیدن اســت و من، با کسب اجازه از 
روزنامه «شــرق»، آن را در اینجا می آورم 
تا خطای خود را جبران کرده باشــم. این 
را هــم اضافه کنم کــه انجمن فیزیک بنا 
به ماهیت صنفی و حرفه ای خود بســیار 
بسیار کم بیانیه صادر می کند. متن بیانیه را 
در زیر ببینید: انجمن فیزیک ایران با اندوه 
و نگرانی عمیق، شــهادت و ازدست دادن 
جمعی از فیزیک پیشگان برجسته جامعه 
علمی را که در جریان حملات اخیر رژیم 
صهیونیستی، بر خلاف قوانین بین المللی 
هدف قــرار گرفتنــد، به شــدت محکوم 
می کند. این دانشــمندان، که عمر خود را 
وقف پیشــبرد مرزهــای دانش و خدمت 
به بشــریت کرده بودند، قربانی خشونتی 
بی منطــق و نابخردانــه شــدند. جنگ و 
کشتار، در هر شکل و هر کجا، امری مذموم 
و ناپذیرفتنی است؛ اما فاجعه بارتر زمانی  
اســت که آتش جنگ دامان غیرنظامیان، 
پژوهشــگران و فرهیختــگان را بگیــرد. 
دانشمندان حاملان نور دانش اند و هدف 
 قــرار دادن آنها، نه تنهــا اقدامی بر خلاف 
اصول انســانی و اخلاقی، بلکه ضربه ای 
جبران ناپذیر به توسعه علمی و فرهنگی 
جامعه بشری است. انجمن فیزیک ضمن 
ابــراز هم دردی با خانواده هــای داغدار و 
جامعه علمی کشور، از نهادهای مسئول و 
بین المللی می خواهد که در راستای توقف 
خشــونت، صیانت از جان غیرنظامیان و 
پاسداشت حرمت علم و دانش، مسئولانه 
و قاطعانه اقدام کنند. علم، در ذات خود، 
حامــل صلح اســت و فیزیک دانــان نیز 
همــواره صدای خرد، حقیقــت و زندگی 
بوده اند. ما اجازه نخواهیم داد صدای آنان 

در غوغای جنگ خاموش شود.

سیاسی و مالی در ضرورت آزادی زندانیان 
این نوشــتار در میــان اهداف 
بمباران شده، صرفا به موضوع 
اویــن  زنــدان  هدف گیــری 
می پــردازد. به نظر می رســد 
این حملــه چند عاملی  اهــداف  از جمله 
نشــان دادن همدلــی عملی اســرائیل با 
اپوزیســیون برانداز و معاند و روحیه دادن 
به آنها بوده باشــد. رهایی زندانیانی که به 
جرم جاسوســی برای کشــورهای غربی و 
اســرائیل دوران محکومیت خود را سپری 
می کردند، نیز ازجمله اهداف است. ایجاد 
ناامنی و هرج ومرج در ســطح کلان شــهر 
تهران به واســطه فرار زندانیان خطرناک، 
هدف دیگــر این عملیات می تواند باشــد. 
هر چنــد که حمله به زندان اوین بیشــترین 
تلفات موردی را بــه بار آورد، اما به اهداف 
خود نرســید. از آنجا که زندان مزبور طیف 
وســیعی از محکومــان از جملــه زندانیان 
سیاســی را در خود جای داده، به مسئولان 
قوه قضائیه توصیه می شــود که نخســت 
اسباب اســتخلاص این بی آزارترین زندانیان 
را در اســرع وقــت فراهم کننــد. آن گاه با 
اعــلام فراخوان، خیّران را به مدد گیرند تا با 
کمک به زندانیان مالی در راستای پرداخت 
بدهی شــان، موجب آزادی آنها هم شوند.
نگارنده بیم آن دارد که حمله جنایت کارانه 
اســرائیل به زندان اوین این تفکر را در میان 
مسئولان مربوطه جا بیندازد که چون ممکن 
اســت دشــمن، آزادی زندانی های مزبور از 
طرف حاکمیت را خروجی کار خود بداند و 
به حساب خود کارسازی کند، این مهم را به 
تأخیر بیندازند. آزادســازی زندانیان سیاسی 
که بنا بــه ماهیت وجودی شــان حاکمیت 
مســتقر را به چالش مدنی کشــانده اند، از 
سوی حاکمیت نه تنها به حساب ضعف او 
گذاشته نمی شود، بلکه حتی نقطه قوت او 

منظور می شود.

ضرورت نوع متفاوتی از دیپلماسی
اجماع کامل بین نخبگان حاصل اســت که ما هرچه ســریع تر باید در  

راســتای ختم تنش های ژئوپلیتیک حرکت کنیم و بر مشکلات کشور 
متمرکز شــویم. مــا از منازل مختلف و متعددی گذشــته ایم تا به این 
نقطه رســیده ایم. متأسفانه آخرین منزل که نقطه عزیمت ما به سوی 
وضعیت کنونی بود، اعلام سیاست «کنترل تخاصم» به جای سیاست تنش زدایی 

و اعلام مبنایی بودن اختلافات ما با آمریکا در ابتدای دولت دکتر پزشکیان بود.
در چنین شــرایطی، اولا لازم اســت کــه این یقین در مقامات حاصل شــود که 
دیپلماسی تنها راه خروج از این وضعیت است. ثانیا نوعی از دیپلماسی که معطوف 
به سرعت عمل و کسب نتیجه باشد، در دستور کار قرار گیرد. دعوای غنی سازی در 
مدت ۲۲ سال گذشته همواره در جریان بوده و همواره شاهد ادوار مذاکراتی بسیار 
طولانی و فرسایشــی بوده ایم. در این میان اقتصاد و اهداف توســعه در کشور ما زیر 
ضرب بوده، در حالی که از این جهات طرف مقابل تحت فشــار قرار نداشــته است. 
در نتیجه ضروری است که با توجه به شرایط عمومی کشور و مواضع طرف مقابل 
یا تصمیمی برای نوع متفاوتی از دیپلماســی گرفته شود یا اساسا اگر راه دیگری مد 
نظر اســت، گام در آن راه گذاشته شده و کار یکسره شود. هدف دیپلماسی در دوره 
کنونی و در شرایطی که سایت های هسته ای ما هدف قرار گرفته اند، می تواند رسیدن 
به توافقی جامع بین ایران و آمریکا راجع به برنامه هسته ای صلح آمیز و هر مسئله 
دیگری بین دو کشور باشــد. آنچه درباره دیپلماسی مهم است، توجه به تفاوت ها 
در نگرش و اولویت های ترامپ با نتانیاهو اســت. ترامپ در پنج، شش ماه گذشته 
تردیدی در نمایش اختلاف نظرهای خود با نتانیاهو نداشــته است. سفر منطقه ای 
ترامپ این اختلافات را به نمایش گذاشــت. درحالی که اولویت اول و تنها اولویت 
نتانیاهو منطقه اســت، منطقه برای ترامپ اهمیت ثانویه دارد و او در قالب رقابت 
قدرت های جهانی می اندیشــد. هدف ترامپ در سیاست خارجی عبور از منطقه و 
عمدتا پرداختن به چین و روسیه و اروپا ست. به همین دلیل ترامپ مترصد نگه داشتن 
تغییرات در منطقه در حداقل لازم برای منافع شــخصی و سیاســی خود اســت؛ 
درحالی که راســت افراطی اســرائیل در پی تحمیل هژمونی خود بر کل منطقه و 
تضعیف و مرعوب کردن همه قدرت های منطقه ای است. تصور واهی این طیف این 
است که این هدف شیطانی از راه برخورد با ایران می گذرد.ترامپ قطعا در پی تغییر 
نظام یا تجزیه ایران نیســت، چراکه اولا همیشه با مداخله در دیگر کشورها و بسط 
دموکراسی مخالفت کرده  است. ثانیا پایگاه اجتماعی ترامپ به شدت با ورود آمریکا 
به چنین وادی هایی مخالف اســت. ثالثا او می داند که اقدام در راستای تغییر نظام 
و تجزیه شــرایطی را ایجاد می کند که تصویر روشــنی از آینده آن نمی توان داشت 
و ممکن اســت زمینه ســاز بی ثباتی های مزمن و طولانی در کل منطقه و سواحل 
خلیج فارس شود و آمریکا امکان مدیریت آن را نداشته باشد. به همین دلایل آمریکا 
هیچ گاه در پی تجزیه کشوری در منطقه نبوده و با رفراندوم استقلال کردها در عراق 
هم مخالفت کرد.  بنابراین کار جدی دیپلماتیک با ترامپ می تواند در راســتای مهار 
رژیم اسرائیل و جلوگیری از روند تبدیل شدن اسرائیل به هژمون منطقه نیز باشد. در 

این راه، می توان روی حمایت دیگر قدرت های منطقه ای حساب کرد.
 ایران پساجنگ را بسازیم 

دولت در شرایط کنونی به حضور جدی بخش خصوصی در فعالیت های 
اقتصادی نیازمند اســت و اقتصاد نیز بیش از گذشته نیازمند در حاشیه 
بودن دولت و تسهیلگری بیشتر به جای مداخله در اقتصاد است. نکته 
درخور توجه دیگر که در این نوشــته به آن می پردازم، آن است که باید 
در شــرایط کنونی برخی از ضعف های نظارتی در ساخت وساز را یادآوری کرد. عدم 
توجه به پدافند غیر عامل در ساخت وساز، به ویژه در پایتخت کشور، از آن جمله است.

ایران نه تنها به لحاظ عوامل طبیعی همچون زلزله و ســیل آسیب پذیر است، بلکه 
به لحاظ حضور در خاورمیانه به  عنوان یکی از مناطق بحران زده که اسیر جنگ های 
طولانی و رقابت های منطقه ای اســت، شــرایط ویژه ای دارد.امروزه با اســتفاده از 
برنامه هــای جامع مدیریت بحران در معماری و شهرســازی می توانیم از شــدت و 
گستردگی خسارات و تلفات ناشی از خطرات طبیعی و غیرطبیعی بکاهیم و شرایط 
ایمن تری برای شهروندان فراهم آوریم. از مهم ترین این تمهیدات، به  کارگیری اصول 
پدافند غیرعامل است که باید در سطوح مختلف برنامه ریزی منطقه ای، شهرسازی 
و معمــاری مورد توجه قرار گیرد؛ از  جمله باید به رعایت اصول پدافند غیرعامل در 
معماری مجتمع های مسکونی توجه کنیم که یکی از مهم ترین راهکارهای مناسب 
برای اهداف طرح، یعنی حفظ بقای نیروی انســانی در زمان بحران است.فضاهای 
زیرزمینی قدیمی ترین نوع سرپناه بشر محسوب می شوند که دارای پیشینه ای فراتر از 
اولین بناهای معمول ساخته شده هستند. زندگی در فضاهای زیرزمینی شامل بخش 
وسیعی از تاریخ بشر بوده و برخی بر این اعتقاد هستند که ارتباط با این شیوه سکونتی، 
به زمان غارنشینی مربوط می شود و بیش از زمانی که فناوری نوین منجر به ساخت 
بناهای معمول بر زمین شــود، سابقه دارد. از این  رو، رعایت اصول پدافند غیرعامل 
برای احداث مجتمع های مسکونی در دل زمین دارای اهمیت ویژه ای است. در زمان 
جنگ تحمیلی عراق بر ایران نیز مردم تجربه رفتن به زیرزمین برای در امان ماندن از 
آماج حملات را تجربه کرده اند، اما با توجه به پیشرفت تکنولوژی و حضور سلاح های 
جدید، لازم است دستگاه های مســئول نیز برای دفاع از مردم موضوع مبحث ۲۱ از 
مقررات ملی ساختمان و پدافند غیر  عامل را جدی تر بگیرند. اگرچه ایران هیچ گاه به 
دنبال جنگ نبوده، اما این موضوع بدیهی است که دشمنان این کشور هر بار بهانه ای 
تازه برای جنگ دارند.از این رو باید در معماری ساختمان های ایران، معماری شرایط 
جنگی نیز در نظر گرفته شود. سبک ساخت، استحکام و معماری می تواند در نجات 
جان انســان ها بســیار مؤثر باشــد. برخی از افراد در این بازه شهید شدند یا از پنجره 
ســاختمان به بیرون پرت شــده بودند  یا بر اثر پرتاب شیشه بسیار آسیب دیده بودند  
یا موج انفجار به آنها آســیب زده بود. در اینجا قصد پرداختن به مباحث تخصصی 
را نــدارم، آنچه بر آن تأکید دارم ضرورت توجه و نظارت کافی به ساخت وســازها و 
معماری ساختمان با توجه به شرایط جغرافیایی کشورمان است. اگر پناهگاه مناسبی 
در این مدت وجود داشت یا سازه های مناسبی داشتیم، شاید شهر تا  این اندازه تخلیه 
نمی شــد تا به بسیاری از کسب و کارها و اقتصاد کشــور زیان وارد شود. بنابراین باید 
موضوع پدافند غیرعامل در ساخت وســازها از این پس جدی تر گرفته شود تا امنیت 

بیشتری برای شهروندان به ارمغان آورد.
امید به ایرانی آرام تر و آبادتر.

«شرق» واکاوی می کند؛ مشارکت مردمی، ستون قدرت ایران در تحولات سیاسی-اجتماعی پس از جنگ

سمت مردم، سپر ایران در برابر بحران 
 محمدعلی ابطحی: هیچ کس نمی تواند از مردم مطالبه و درخواستی داشته باشد    محمد مهاجری: برای پایداری و دوام این سیستم، راهی جز اصلاح از درون وجود ندارد
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سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: مســعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، هشتم 
تیر ۱۴۰۴، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «اگر مردم را در 
تصمیم گیری، نظارت، مدیریت، امنیت و ســلامت مشــارکت 
دهیم، قدرتی مضاعف برای کشور فراهم خواهد شد». او افزود 
«مردم باید در رفتار، گفتار و کردار ما ببینند که برای خدمتگزاری 
به آنها آمده ایم؛ باید پناه مردم باشــیم». این نوشته رئیس قوه 
مجریه کشور، بازتابی از نیاز به بازسازی رابطه دولت و جامعه 
در پی جنــگ ۱۲ روزه ژوئن ۲۰۲۵ با اســرائیل و آمریکاســت. 
این درگیری  که با حملات غیرقانونی به تأسیســات هســته ای، 
نظامی  و غیرنظامی ایران آغاز شــد و با پاســخ قاطع تهران در 
عملیات «وعده صادق ۳» به آتش بس منجر شــد، اقتضائات 
جدیدی در حوزه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، 
تجاری، دیپلماتیک و امنیتی در داخل ایران ایجاد کرده است. از 
منظر جامعه شناسی سیاسی، تأکید پزشکیان بر خدمتگزاری و 
مشارکت مردمی، پاسخی استراتژیک به این اقتضائات است که 
می تواند انســجام ملی و تاب آوری ایران را در برابر چالش های 
داخلــی و خارجی تقویــت کند. جنگ ۱۲ روزه  که با شــهادت 
فرماندهان نظامی، دانشــمندان هسته ای و غیرنظامیان همراه 
بود، وحدت ملی ایران را به نمایش گذاشــت. مراســم تشییع 
شهدا و حضور گسترده مردم در حمایت از پاسخ نظامی ایران، 
نشــان دهنده ســرمایه اجتماعی قوی بــود. بنابراین اظهارات 
پزشــکیان مبنی بر اینکه مردم باید در رفتار و کردار دولتمردان 
خدمتگــزاری ببینند، به اهمیت اعتمــاد متقابل دولت و ملت 
اشاره دارد. این «اعتماد»، شکاف های اجتماعی را کاهش داده 
و انســجام ملی را در برابر تهدیدات خارجی، مانند تهدیدهای 
مکرر دولت آمریکا  تقویت می کند. مشــارکت مردم در نظارت 
و تصمیم گیری، حس تعلق به نظام سیاسی را افزایش داده و 

مانع از تأثیرگذاری فشارهای خارجی بر ثبات داخلی می شود.
باید در نظر داشــت که تأکید پزشــکیان بر تبدیل دولت به 
پناهگاه مردم، پاسخی به نیاز بازسازی اعتماد اجتماعی پس از 
جنگ است؛ خاصه آنکه حملات به تأسیسات غیرنظامی، مانند 
زندان اوین و مراکز درمانی، احساســات عمومی را جریحه دار 
کرد. اکنون که وضعیت جمعی کشورمان حول محور «ایران» 
تقویت شده اســت، می تواند بســتری برای بازسازی سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی باشــد که در آن دولــت نه تنها به  عنوان 
حافظ امنیت، بلکه به  عنوان خدمتگزار مردم دیده می شــود. 
سیاست های شــفاف و پاسخ گو، مانند تقویت نهادهای مدنی، 
می تواند مشارکت مردمی را در مدیریت بحران های پساجنگ، 
مانند بازسازی زیرســاخت ها  نهادینه کند. از این زاویه جنگ  با 
وجود خســارات به تأسیسات هسته ای و شــهادت  چند نفر از 
فرماندهان، دانشمندان و غیرنظامیان و تحمیل فشار مضاعف به 
اقتصاد ایران، تاب آوری جامعه را به خوبی نمایان کرد. بنابراین 
رجعــت به مردم و مشــارکت عمومــی در تصمیم گیری های 
اقتصادی، مانند برنامه ریزی برای بازســازی و سرمایه گذاری در 
بخش هــای انرژی و فناوری، می تواند شــکاف های طبقاتی را 
کاهش دهد. در حوزه امنیتی، نظارت مردمی بر سیاســت های 
دفاعی، اعتماد به نهادهای نظامی را افزایش داده و بازدارندگی 
ایــران را در برابر تهدیدات خارجی تقویت می کند. در مجموع 
تأکید پزشــکیان بر خدمتگزاری و مشــارکت مردمی، نقشــه 
راهی برای پاســخ به اقتضائات پساجنگ است. این رویکرد، با 
تقویت انسجام ملی، بازسازی اعتماد اجتماعی  و نهادینه سازی 
مشارکت در حوزه های سیاسی، اقتصادی  و امنیتی، ایران را در 
برابر چالش های داخلــی و خارجی توانمند می کند. دولت به  
عنوان پناهگاه مردم  می تواند آینده ای پایدار و شکوفا برای ایران 

رقم بزند.

 محمدعلــی ابطحی: هیچ کــس نمی تواند از مــردم مطالبه و 
درخواستی داشته باشد

یاد شــده،  نــکات  بــه  توجــه  بــا 
سیدمحمدعلی ابطحی در گفت وگوی 
خود با «شــرق» و ذیل تبیین نوشــته 
مسعود پزشــکیان این اعتقاد را دارد:  
«رئیس جمهور در همان ابتدای دولت 
چهاردهم با طرح شــعار وفاق ملی، طبیعتا این محتوا را برای 
بازگشت به مردم طلب می کرد». با این حال از نظر عضو دولت 
اصلاحات: «در جنگ ۱۲ روزه، جامعه ایران بدون آنکه تلاشی از 
سوی حاکمیت صورت بگیرد، به انسجام، همبستگی و اتحادی 
کم ســابقه رســیدند». چرا که باور دارد: «در این مدت عنصری 
کلیدی و محوری به نام «وطن» باعث نزدیک ترشــدن مردم به 
همدیگر شد». به همین واسطه، عضو مجمع روحانیون مبارز 
متذکر می شود:  «در شرایط کنونی و پس از این جنگ، نه دولت 
و نه هیچ کدام از مقامات در وضعیتی قرار ندارند که دوباره این 
جملات و ادبیات را در مصاحبــه یا در توییتر و فضای مجازی 
بازگو کنند». بلکه به باور این فعال سیاســی: «اکنون ضرورت 

اتخاذ یک رویکرد عمل گرایانه برای بازگشــت به مردم در همه 
ابعاد تصمیم گیری بیش از گذشته احساس می شود». بنابراین 
ابطحی پیشــنهاد می دهــد که از نظر عملی بایــد این وفاق و 

بازگشت به مردم صورت بگیرد.
در ادامــه گپ و گفت بــا این فعال سیاســی، او با ارجاع به 
ســال ها و دوره های گذشــته و مشــخصا دوره خالص سازی 
در دولت ســیزدهم، یادآور می شــود: «در نهایت شرایطی در 
کشــور شــکل گرفت که خالص ســازی جای خود را به وفاق 
داد». امــا از دید ابطحی: «مشــکل اینجا بود که در عمل هیچ 
گامی درخصوص بازگشــت به مردم و تحقق شعار وفاق ملی 
صورت نگرفت و نهایتا دولت چهاردهم تنها کاری که توانست 
انجام بدهد  این بود که برخی از وزرا، مقامات و اعضای کابینه 
را از جناح های مختلف سیاســی انتخاب کنــد و این در حالی 
بود که در این مدت جناح مقابل  همواره به دنبال کارشــکنی، 
مخالفت، حذف، تهدید و توهین بود و عملا شــعار وفاق ملی 
دولت چهاردهم ناکام ماند». با توجه به نکات یاد شــده، عضو 
مجمع روحانیون مبارز، «تنها راه حل را در این می داند که شعار 
بازگشت به مردم در عرصه عمل و پیش چشم جامعه محقق 
شود و ایرانیان ببینند که مدیریت رسانه ها، نحوه تصمیم گیری ها 
و ریل گذاری سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و 
دیپلماتیک دست به تغییرات اساســی و معنادار زده  و برخی 
تنگ نظری ها و به تبع آن مسائلی مانند ردصلاحیت ها از دستور 
کار خارج شــده است و از این پس شــاهد تضارب آرا، پذیرش 
تمام نظریه ها و صداهای مختلف از همه جریان های سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی باشیم».
ابطحی در ادامه تحلیلش به «شرق» می گوید: «اگر افرادی 
که در  ســال های گذشته در همه حوزه ها از مدار تصمیم گیری 
و تصمیم سازی خارج شده اند، بتوانند دوباره وارد گود شوند و 
فضای آزادی شکل بگیرد، گام بسیار تعیین کننده ای در رجعت 
بــه مردم خواهد بود». لذا در یــک جمله کلیدی، عضو دولت 
اصلاحات خطاب به دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهور 
تأکید دارد:  «اکنون فرصتی برای آقای پزشکیان وجود ندارد که 
خواســته، انتظار یا مطالبه ای از مردم داشته باشد، بلکه اکنون 
توپ در زمین تصمیم گیران است و باید آنها گام عملی بردارند». 
به گفته این فعال حزبی: «باید تصمیم گیران و تصمیم ســازان، 
مهربانــی، همدلی و حمایت خــود را از جامعه ایران نشــان 
دهنــد و اکنون یکــی از بهترین فرصت هــا و فضاهای ممکن 
بعد از این جنگ صورت گرفته است». عضو مجمع روحانیون 
مبازر به کنایه خاطرنشــان می کند: «بســیاری از افرادی که در 
راهپیمایی ها و حتی مراسم تشییع شهدا جنگ ۱۲ روزه حضور 
داشتند، کسانی بودند که برگه اخطار حجاب در جیبشان بود یا 
بسیاری از دوستان و آشنایان را در زندان دارند، اما برای حمایت 
از وطن پای کار آمدند». سپس ابطحی مجددا تصریح می کند: 
«اکنون هیچ کس نمی تواند از مردم مطالبه و درخواستی داشته 
باشد و هرچه هست، باید از سوی دولت و مقامات انجام شود 
تا در نهایت ملت هم به این باور برسند که گفته های پزشکیان، 

جنبه عملیاتی و واقعیت به خود گرفته است».
در ادامه گفت وگوی «شــرق»، عضو دولت اصلاحات لحن 
هشدارآمیزی به تحلیل خود می دهد و ذیل رجوعی به سال ها 
و دهه های گذشــته که باید بازگشــت به مردم در دســتور کار 
قرار می گرفت، امــا در نهایت این اتفاق روی نداد، اذعان دارد: 
«اگر در شــرایط حســاس فعلی، رجوع به جامعه در حد ادعا 
و شعار باقی بماند، کشــور با وضعیت پیچیده تر و بغرنج تری 
مواجه خواهد شــد». در این صورت ابطحی یقین دارد: «بسیار 
بعید خواهد بود  آنچه مسعود پزشکیان در مقام رئیس جمهور 
در توییتش عنوان کرده، بیش از یک نوشــته در فضای مجازی 
اثرگــذار باشــد». و در همیــن راستاســت که فعال سیاســی 
اصلاح طلب، مدیریت رسانه در طول روزهای پس از جنگ را با 
نگاهی نقادانه زیر سؤال می برد و معتقد است که این مدیریت 
کمــاکان تغییر پیدا نکــرده و تا زمانی که رســانه ملی آغوش 
بازی برای همه ســلایق، جریان ها و نگاه های مختلف سیاسی 
و اجتماعی نداشته باشــد، باوری در جامعه برای بازگشت به 
مردم شــکل نخواهد گرفت. به گفته او: «زمانــی که این باور 
شــکل نگیرد، نمی توان به تغییرات در عرصه تصمیم گیری و 

تصمیم سازی امیدوار بود».
در ســایه همیــن آسیب شناســی، ابطحی باز هــم متذکر 
می شــود: «در گذشــته برخی جریان های سیاســی «مردم» را 
همان هایی می دانســتند که شــعار ها و گفته های آنان را تأیید 
می کرد و به دلیل این برداشــت اشــتباه، اکنون به نقطه بسیار 
شکننده ای در روابط ملت و دولت رسیده ایم. در آن برهه و در 
تمام ابعاد سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و معیشتی فشارهای 
بی شــماری به مردم وارد شــد و اکنون در یک بزنگاه حساس 
قرار داریم که برای پیشــبرد هرگونه تصمیمی به ویژه در حوزه 
سیاست خارجی باید پشتوانه مردمی صورت بگیرد و اینجاست 

که ضــرورت بازســازی روابط ملــت و دولت خود را نشــان 
می دهــد». چراکه از منظر این عضو مجمــع روحانیون مبارز: 
«تنها عاملی که باعث شــد ایران در مقابل تجاوزات اســرائیل 
و آمریکا مقاومت کند، حمایت گسترده مردم بود. به ویژه آنکه 
ابطحی باور دارد: «اســرائیل در یک تحلیل کاملا اشتباه چنین 
تصور می کرد کــه با حمله به مراکز و تأسیســات ایران، مردم 
آماده شــورش و اعتراض خواهند بــود و چون این اتفاق روی 
نداد، مهم ترین شکســت آمریکا و اسرائیل در این جنگ ۱۲ روزه 
به واسطه هوشیاری مردم رقم خورد». با این حال عضو دولت 
اصلاحات هشــدار می دهد «هنوز برخی جریان های سیاســی 
بــه دلیل منافع حزبی و جناحی به دنبــال بهره برداری خود از 
کلیدواژه مردم هســتند»، در عین حال این امیدواری وجود دارد 
کــه «در فضای جدید شــاهد تغییر عملی برای بازگشــت به 

جامعه هم باشیم».

 محمد مهاجری: برای پایداری و دوام این سیســتم، راهی جز 
اصلاح از درون وجود ندارد

محمــد مهاجری هــم دیگــر چهره 
سیاســی بــود کــه در گپ و گفتش با 
«شرق» و ذیل واکاوی و تحلیل توییت 
مســعود پزشکیان بر این باور است که 
«آنچه رئیس جمهور در فضای مجازی 
مطرح کرده اســت، در حقیقت ادامه همان شعار و گفتمان او 
برای بازگشــت به مردم بود که به عنوان اســاس کار در ابتدای 
دولت چهاردهم مطرح شــد». با چنین قرائتی، فعال سیاسی 
اصولگرا تأکید و تصریح می کند «نه تنها رئیس جمهور و اعضای 
دولت چهاردهم، بلکه بسیاری دیگر از سیاست مداران کشور و 
حتی منتقدان دولت با توجه به فضای پس از جنگ ۱۲ روزه به 
این یقین رســیده اند که، اگر در پی حملات اسرائیل و آمریکا به 
ایران، آتش بسی به وجود آمد، در نتیجه انسجام ملی در درون 
کشــور بود». از منظر این فعال سیاســی، «برخلاف اپوزیسیون 
خارج نشــین و رســانه های متبوع آنان و درست برخلاف تمام 
تحلیل ها و محاسبات غلط اسرائیل و آمریکا، مردم ایران تا آخر 
این جنگ پای میهن و کشور خود ایستادند» و به گفته او «اکنون 
مشخص شده است زمانی که مردم پای کار باشند، هیچ اتفاقی 
در کشــور روی نخواهد داد»، بنابرایــن مهاجری چنین نتیجه 
می گیرد که «مســعود پزشکیان در مقام رئیس جمهور بیشتر و 
زودتر از بقیه سیاســیون این واقعیت را درک و فهم کرده است 
که برای پاسداشت، تکریم و حفظ حرمت این مردم باید آنها را 
در صحنه تصمیم گیری و تصمیم سازی دخالت داد و چه راهی 
بهتر از آنکه مردم در ادامه مسیر کشورداری و به شکل عملی 

مشارکت پیدا کنند».
این فعال سیاســی اصولگرا در فراز دیگری از تحلیل خود 
درباره دوگانگی ناشــی از فضای بســته یا فضای باز در کشور 
بعد از جنــگ ۱۲ روزه و اینکه چه اتفاقی برای آینده ایران روی 
خواهد داد، ایــن ملاحظه را دارد کــه «از هم اکنون نمی توان 
پیش بینی خاصی درباره آینده کشــور داشــت». با این حال او 
یادآور می شود «هم مقامات کشور و هم اپوزیسیون خارج نشین 
و حتی دشمنان ما یعنی اســرائیل و آمریکا هم به این آگاهی 
و یقین رســیده اند کــه در بزنگاه حفظ تمامیت کشــور، مردم 
تمام قد پای کار ایســتاده اند» و این در حالی است که مهاجری 
یادآور می شــود «همین مردم جــزء منتقدان جدی تصمیمات 
و اقدامات صورت گرفته در تمام ســال ها و دهه های گذشــته 
در همــه حوزه های سیاســی، اقتصادی، اجتماعــی، امنیتی، 
دیپلماتیک و فرهنگی هســتند». با وجود ایــن از دید او، «زمانی 
که پای وطن در میان باشــد و ببینند که کشــور در حال ویرانی 
است، آن انتقادات، خواســته ها، مطالبات و انتظارات مردم در 
عرصه های تصمیم گیری و تصمیم سازی رنگ می بازد و ملت، 
توجــه و اولویت خــود را به حمایت از کشــور می دهند» و به 
گفته مهاجری، «پیگیری تمام انتقادات و خواســته ها به شکل 
موقت از دستور کار خارج می شود و کل کشور به دنبال حمایت 
تمام قــد از میهن خواهند بــود و بعد از دوره گذار از شــرایط 
بحرانی، همین مردم مجددا بــه دنبال انتقادات جدی خود از 
همه مســائل خواهند بود؛ چه نحوه مدیریت صداوسیما باشد 
یا مســئله حجاب، تنگناهای اقتصادی و معیشتی، دیپلماسی، 
فیلترینگ، آزادی بیان، رسانه ها و...»، بنابراین در مجموع آنچه 
گفته شد، این فعال رسانه ای تصریح می کند «برای پاسداشت، 
سپاســگزاری و قدردانی از حمایت تمام قد مردم از وطن، باید 
مجموعه حاکمیت جمهوری اســلامی ایــران به دنبال تغییر 
فضای مدیریتی و تحقق تمام خواســته ها و مطالبات جامعه 
باشــد». با چنین برداشــتی و از منظر محمد مهاجری، «اکنون 
کل سیستم تصمیم گیر در جمهوری اسلامی ایران به این درک 
رسیده اند که برای پایداری و دوام این سیستم و نظام هیچ راهی 

جز اصلاح از درون وجود ندارد».
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